
Ano 2 | Nº 641

ditaisE
SÁBADO E DOMINGO, 21 E 22 DE OUTUBRO DE 2017

Correio do Cidadão



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 641



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 641

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 126/2017 - SRP 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais esportivos. 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 278/2017  
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 26.990,35 (Vinte e seis mil novecentos e noventa reais e trinta 
cinco centavos) 
ATA N.º 279/2017 
CONTRATADA: SONHOS COLCHOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 10.404,00 (Dez mil quatrocentos e quatro reais) 
ATA N.º 280/2017 
CONTRATADA: MONICA REGINA DE MELLO FARIA ME 
VALOR TOTAL: R$ 4.279,70 (Quatro mil duzentos e setenta e nove reais e setenta 
centavos) 
ATA N.º 281/2017 
CONTRATADA: DYSSIL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 21.513,50 (Vinte e um mil quinhentos e treze reais e cinquenta 
centavos) 
ATA N.º 282/2017 
CONTRATADA: NEUAP LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 31.707,50 (Trinta e um mil setecentos e sete reais e cinquenta 
centavos) 
ATA N.º 283/2017 
CONTRATADA: DL CECATO ME 
VALOR TOTAL: R$ 18.404,50 (Dezoito mil quatrocentos e quatro reais e cinquenta 
centavos) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro 
de 2017, com base na Lei 8666/93 e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado na modalidade tomada de preços nº 007/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em pavimentação asfáltica no bairro boqueirão 
referente ao contrato de repasse nº 834834/2001/mcidades/caixa. Conforme planilhas, 
memorial descritivo, cronograma e demais especificações contidas em edital, 
considerando a ata de julgamento das propostas emitida da comissão Permanente de 
Licitações. HOMOLOGA a licitação adjudicando o objeto a empresa PAVIMENTAÇÃO 
E TERRAPLANAGENS SCHIMITT LTDA, no valor global de R$ 300.641,27 (trezentos 
mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e sete centavos). 

Guarapuava, 20 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 641

 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 15/2017 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 15/2017. 
PROCESSO N.º: 387/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND INCLUSIVO NA LAGOA 
LÁGRIMAS CONFORME PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, 
CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 10 de novembro 
de 2017, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava 
- PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 10 de novembro de 2017, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Guarapuava, 19 de outubro de 2017. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 
GUSTAVO ANTONIO FERREIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 
  

 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2017 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 16/2017. 
PROCESSO N.º: 388/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE QUIOSQUES E MÓDULOS SANITÁRIOS NA LAGOA LÁGRIMAS CONFORME 
PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 13 de novembro 
de 2017, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava 
- PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 13 de novembro de 2017, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Guarapuava, 19 de outubro de 2017.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos  
GUSTAVO ANTONIO FERREIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 
  

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2017 
        HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro 
de 2017, com base na Lei 8666/93 e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado na modalidade tomada de preços nº 007/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em pavimentação asfáltica no bairro boqueirão 
referente ao contrato de repasse nº 834834/2001/mcidades/caixa. Conforme planilhas, 
memorial descritivo, cronograma e demais especificações contidas em edital, 
considerando a ata de julgamento das propostas emitida da comissão Permanente de 
Licitações. HOMOLOGA a licitação adjudicando o objeto a empresa PAVIMENTAÇÃO 
E TERRAPLANAGENS SCHIMITT LTDA, no valor global de R$ 300.641,27 (trezentos 
mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e sete centavos). 

Guarapuava, 20 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2017 
        HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro 
de 2017, com base na Lei 8666/93 e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado na modalidade tomada de preços nº 007/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia para a 
execução de base; cartográfica a ser obtida através de cobertura aerofotogramétrica e 
perfilamento a laser, pelo município de guarapuava, compreendendo os seguintes 
objetos: elaboração da ortofotos digitais e perfilhamento laser com gsd de 0,30 m; 
elaboração de mapa do uso do solo para bacia do rio das pedras; delimitação das sub 
bacias hidrográficas dentro do perímetro urbano do município; elaboração de 
mosaicos distintos das áreas urbana (70km²), rio das pedras (300 km²) e área 
municipal (3087 km²), considerando a Ata de julgamento das propostas emitida da 
Comissão Permanente de Licitações. HOMOLOGA a licitação adjudicando o objeto a 
empresa ENGEFOTO ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S.A, no valor global 
de R$1.368.725,97 (Um milhão trezentos e sessenta e oito mil setecentos e vinte e 
cinco reais com noventa e sete centavos). 

Guarapuava, 18 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 161/2017 - SRP 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas para 
distribuição gratuita. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 270/2017 
CONTRATADA: PACHTO COMERCIO DE ALIMENTOS ME 
VALOR TOTAL: 95.112,00(Noventa e cinco mil cento e doze reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO ELETRONICO N.º 78/2017 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Alimentos Básicos, Merenda 
Escolar. Secretaria de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 257/2017 
CONTRATADA: R. MARTINS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 59.300,00 (Cinquenta e nove mil e trezentos reais) 
ATA N.º 258/2017 
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 860,069,50 (Oitocentos e sessenta mil sessenta e nove reais e 
cinquenta centavos) 
ATA N.º 259/2017 
CONTRATADA: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ EPP 
VALOR TOTAL: R$ 197.000,00 (Cento e noventa e sete mil reais) 
ATA N.º 260/2017 
CONTRATADA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 138,187,50 (Cento e trinta e oito mil cento e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos) 
ATA N.º 261/2017 
CONTRATADA: REDE COMPRE BEM LTDA 
VALOR TOTAL: 558.488,55 (Quinhentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta 
e oito reais e cinquenta e cinco centavos) 
ATA N.º 262/2017  
CONTRATADA: NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 390.319,00 (Trezentos e noventa mil trezentos e dezenove reais) 
ATA N.º 263/217 
CONTRATADA: SAVIMED COM DE PROD MÉDICOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 40.411,25 (Quarenta mil quatrocentos e onze reais e vinte e cinco 
centavos) 
ATA N.º 264/2017 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 532.257,40 (Quinhentos e trinta e dois mil duzentos e cinquenta e 
sete reais e quarenta centavos) 
ATA N.º 265/2017 
CONTRATADA: L E COMERCIAL DE ALIMETNOS EIRELI EPP 
VALOR TOTAL: R$ 80.100,00 (Oitenta mil e cem reais) 
ATA N.º 266/2017  
CONTRATADA: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COM DE ALIMENTOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 9.237,25 (Nove mil duzentos e trinta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO A ATA 206/2017 
PREGÃO PRESENCIAL 88/2017 

OBJETO: Fornecimento de peças e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de motos, veículos leves, utilitários e veículos pesados pertencentes à frota da Administração 
Pública Municipal. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: ZANCO & TEIXEIRA LTDA ME.  
OBJETO ADITIVO: Incluem-se os veículos pertencentes à frota da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, abaixo relacionados, referente à manutenção e 
conservação de veículos. 

Nº PLACA VEÍCULO ANO CHASSI COR RENAVAM 

01 BAS-
5061 

MOBY-
EASY 2016/2017 9BD341A4NHB419622 BRANCO 102651 

02 MJB-
5918 

VW KOMBI 
– SÃO 
JOSE SC 

2011/2012 9BWMF07X6CP010097 BRANCO 347648371 

03 AMN-
4113 SIENA 2004/2005 9BD17241C53143987 CINZA 008848547322 

04 AFI-
2579 

CAMINHAO 
MERCEDES 1994/1994 9BM688102RB042431 BRANCO 00636287904 

Inclui-se também o veículo da Secretaria Municipal de Agricultura, placa APH 3878, no anexo I da 
ata 205/2017.  
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2017 - (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - Gerente de Licitações 
e Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO A ATA 207/2017 
PREGÃO PRESENCIAL 88/2017 

OBJETO: Fornecimento de peças e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de motos, veículos leves, utilitários e veículos pesados pertencentes à frota da Administração 
Pública Municipal. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: RETIFICADORA GUARAMOTORES LTDA – ME.  
OBJETO ADITIVO: Inclui-se o veículo pertencente à frota da Secretaria Municipal de Agricultura, 
anexo I da ata 205/2017-Pregão Presencial 88/2017, referente a manutenção e conservação de 
veículos, placa APH 3878.   
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2017 - (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - Gerente de Licitações 
e Contratos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 128/2017 
PREGÃO ELTRONICO N.º 54/2017 

OBJETO: Aquisição de material de expediente, didático, pedagógico, consumo (brinquedos) e 
esportivo. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP.  
OBJETO ADITIVO: Substitui-se a marca do item 33 da Cláusula Segunda  “boneca macia, 
lavável, 100% em vinil macio e perfumado, com vestido e medidas mínimas 40 x 20 cm. 
Embalagem com tamanho mínimo de 47 x 29 cm, com indicação de faixa etária e certificado pelo 
INMETRO”, portanto a marca que deveria ser Super Toys, será substituída pela marca Cotiplas, 
sem nenhum prejuízo para o munícipio.  
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017. (a) – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 641

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 209/2017 
PROCESSO N.º: 337/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela 
Pregoeira Oficial do Município, considerando ainda o parecer jurídico emitido pela Procuradoria 
do Município sob o Nº 1718/2017, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1, 2,3,4,5,6,7,8 e 9 - 

Guarapuava, 19 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 204/2017 
PROCESSO N.º: 332/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela 
Pregoeira Oficial do Município, considerando ainda o parecer jurídico emitido pela Procuradoria 
do Município sob o Nº 1719/2017, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FRUSTRADO 1 - 

Guarapuava, 19 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 52/2017 
OBJETO: Contratação de serviço de energia elétrica destinado à prestação do serviço de 
iluminação pública instalado e áreas de domínio público. Secretaria Municipal de Viação, Obras e 
Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 203/2017 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
VALOR TOTAL: R$ 562.000,00 (Quinhentos e sessenta e dois mil reais). 
PRAZO: 12(doze) meses. 
DATA DO CONTRATO: 21/09/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 06/09/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO N.º 170/2017 

OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 228/2017 
CONTRATADA: V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS ME 
VALOR TOTAL: R$ 23.990,40 (Vinte e três mil novecentos e noventa reais e quarenta centavos) 
VIGÊNCIA: 31-12-2017 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO N.º 175/2017 

OBJETO: Aquisição de equipamento para recreação. Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 224/2017 
CONTRATADA: DIGITO INFORMATICA LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 4.912,18 (Quatro mil novecentos e doze reais e dezoito centavos) 
VIGÊNCIA: 31-12-2017 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 86/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de elaboração de 
auditoria e emissão de relatório com o objetivo de levantar os gastos totais e anuais, referente ao 
ano de 2016, por tonelada com a varrição, coleta, transporte e operacionalização do aterro 
municipal, referente aos resíduos sólidos domiciliares. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 86/2017 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CENTRO OESTE.   
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias o prazo de execução e vigência, 
prorrogando-se o prazo de execução até a data de 22/11/2017, e o prazo de vigência até a data 
de 21/01/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1º, inciso VI da Lei Federal n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017 (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 329/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 39/2016 

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Presidente Castelo Branco, n.º 374 - São 
Cristóvão, para abrigar o Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 329/2016 
CONTRATADO: RONALDO CAIS, tendo seu imóvel administrado pela   EVIDÊNCIA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – EPP, representada por FERNANDA POLLYAK.    
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 
01/08/2017 até 01/08/2018, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
art. 51 da Lei n.º 8.245/91. 
O valor do contrato será reajustado pelo índice oficial IGMP de junho/2017, no percentual de -
0,78% (menos zero vírgula setenta e oito por cento), passando o valor total de R$ 3.472,70 (três 
mil, trezentos quatrocentos e setenta e dois reais e setenta centavos), totalizando R$ 41.672,40 
(quarenta e um  mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) para o período de 
12 meses. 
Fica nomeada como gestora deste contrato a Sra. Maria Aparecida Turkiewicz, portadora do RG 
nº 4.876.149-6 e CPF nº. 857.527.549-68, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal no. 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2017 (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 217/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 58/2015 

OBJETO: Locação de 2 (dois) barracões e um escritório, destinado a atender o Projeto 
Reciclagem Total, localizado na Rua Sebastião de Camargo Ribas n.º 266, Bairro Industrial. 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 217/2015 
CONTRATADO: VARO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES GUARAPUAVA LTDA - 
ME, tendo seu imóvel administrado por J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA - ME. 
OBJETO ADITIVO: – Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, até a data 
de 15/10/2018, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8666/93 e art. 51 da Lei 
nº 8.245/91. O valor contratual descrito na Cláusula Terceira será reajustado, conforme previsão 
contratual, e com base no índice oficial (IGP-M), no percentual de -1,45% (menos um vírgula 
quarenta e cinco por cento), passando a ser pago mensalmente o valor de R$ 7.362,17 (sete mil 
trezentos e sessenta e dois reais e dezessete centavos).  
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017 (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 467/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 69/2016 

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Andrade Neves n.º1.215, Trianon – Guarapuava 
PR, para abrir o CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 467/2016 
CONTRATADO: HELENA LANZINI LOSSO.  
OBJETO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. ANDRESA CRISTIANE SANSANA 
LEANDRO, portadora do RG nº. 7.044.806-8 e CPF nº. 029.762.559-46, a quem caberá à 
fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal no. 
8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017 (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e 
Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Outubro de 2017Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 641

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 235/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 389/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO ARTÍSTICA 
DO NATAL ENCANTADO DE 2017. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 09/11/2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 09/11/2017. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 
2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, 
das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no 
link editais de licitações.  
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 20 de outubro de 2017. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 56/2017 

PROCESSO n.º 390/2017 
Objeto: Serviços especializados de cartório, conforme descriminado na tabela de Atos dos 
Tabeliães de notas, Tabela XI. Secretaria Municipal de Administração. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de fevereiro de 
2017, com base no Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, de n.º 1728/2017, e Autorização da Gerente de Compras, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
para a contratação da empresa GUARAPUAVA CARTÓRIO JUDICIARIO DO DISTRITO DO 
BOQUEIRÃO, inscrita no CNPJ n.º 78.250.461/0001-00. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 20 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 236/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 391/2017 
OBJETO: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO E EQUIPAMENTOS PARA O NATAL DE 2017. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 10/11/2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 10/11/2017. 
PREGOEIRA: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 
2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, 
das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 20 de outubro de 2017. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 237/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 392/2017 
OBJETO: LOCAÇÃO, MONTAGEM, CRIAÇÃO E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA ATENDER O EVENTO NATAL 2017 NO PARQUE DO LAGO E 
NA PRAÇA 9 DE DEZEMBRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 09/11/2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 09/11/2017. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 
2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, 
das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 20 de outubro de 2017. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2017 
        HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 
8666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado na modalidade 
tomada de preços nº 007/2017, cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de obra de engenharia com fornecimento de material para construção de um chafariz 
com 07 conjuntos de gêiseres com fonte luminosa colorida e troca automática de cores, com 
5,00m de altura, material e mão de obra hidráulica, material e mão de obra elétrica, quadro de 
comando e automação para chafariz, sistema de captação de água do poço artesiano existente 
até a fonte – 195,00m, tubos e conexões 1", sistema de descarte da água até o lago - 36,00m, 
tubos e conexões 2", cabo de cobre isolado 10,00 mm2 - 0,6/1kv, aterramento das instalações 
elétricas, projeto estrutural completo, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma e demais especificações contidas em edital, considerando a Ata de julgamento das 
propostas emitida da Comissão Permanente de Licitações. HOMOLOGA a licitação adjudicando 
o objeto a empresa MONDEO CONSTRUTORA LTDA - ME, no valor global de R$158.792,98 
(Cento e cinquenta e oito mil setecentos e noventa e dois reais com noventa e oito centavos). 

Guarapuava, 18 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 62/2017 
OBJETO: Contratação do SENAC, Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, para cursos de 
capacitação relacionadas a rede de hotelaria. Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 206/2017 
CONTRATADA: SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial. 
VALOR TOTAL: R$ 7.260,00 (Sete mil duzentos e sessenta reais) 
PRAZO: 180(cento e oitenta) dias. 
DATA DO CONTRATO: 22/09/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 20/09/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de Licitações e 
contratos. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 48/2017 
OBJETO: Contratação do SENAC, Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, para cursos de 
capacitação relacionadas a rede de hotelaria. Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 183/2017 
CONTRATADA: SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial. 
VALOR TOTAL: R$ 8.360,00 (Oito mil trezentos e sessenta reais) 
PRAZO: 180(cento e oitenta) dias. 
DATA DO CONTRATO: 29/08/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 17/08/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de Licitações e 
contratos. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


